
 

  
 

Prot. n. vd. segnatura                          Fabriano, vd. segnatura  
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità legale – Albo on line 

            Amministrazione Trasparente 
            del sito internet dell’istituzione scolastica 

            www.liceoscientificofabriano.edu.it  
            Agli Atti 

  

DECRETO DI NOMINA DEI DOCENTI TUTOR E DEL DOCENTE ORIENTATORE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “VITO VOLTERRA” di FABRIANO 

 
Visto il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche;  
Visto l’articolo 25 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente Scolastico e, in 
particolare, il comma 5 che attribuisce al Dirigente Scolastico la facoltà di avvalersi di docenti da lui individuati, 

ai quali possono essere delegati specifici compiti; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
Visto il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Visto il D.M. 328 del 22/12/2022 “Decreto di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 
1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;   
Visto il D.M. 63 del 5/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla 
valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, …….”;   
Vista la Nota MIM prot. 958 del 05/04/2023, recante “Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle 
Linee guida sull’orientamento a.s. 2023-2024. Il tutor scolastico: prime indicazioni”;  
Visto l’art. 1, comma 561, della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
Vista la Nota MIM del 05/04/2023 con la quale viene comunicato il numero minimo pari a 09 di docenti che 
potranno essere avviati alla formazione di tutor e orientatore per questo Liceo Scientifico Vito Volterra di 
Fabriano nonché l’assegnazione sull’apposito capitolo del POS della somma di € 30.949,75 (€ 23.323,10 
importo lordo dipendente per tutte le figure) destinata alla realizzazione delle suddette attività;  
Tenuto conto che le risorse finanziarie assegnate sono disponibili per remunerare, per anno scolastico, in 
ciascuna Istituzione scolastica:  

a) Un tutor per ciascun raggruppamento di studenti (tra i 30 e i 50) prevedendo un compenso compreso 
tra un valore minimo pari a 2850,00 euro lordo Stato e un valore massimo pari a  

4750,00 euro lordo Stato;  

b) Un docente all’orientamento/orientatore prevedendo un compenso compreso tra un valore minimo 

pari a 1500,00 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2000,00 euro lordo Stato;  

Vista la Nota MIM n. 2739 del 27/06/2023 Avvio delle iniziative di formazione per il tutor scolastico e 
orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado – A.S. 2023-2024;  

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005363 - 26/10/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/


 
 

 

Vista la Nota MIM n. 31023 del 25/09/2023 relativa all’” Aggiornamento dei documenti strategici della 
scuola”;  
Vista la Nota MIM n. 2790 del 11/10/2023 relativa all’”Attivazione piattaforma Unica: indicazioni 
operative”;  
Vista le Delibere Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto di approvazione del P.T.O.F. per il triennio 22-25;  
Vista la propria nota prot. n. 5362/VII.6;  
Considerata la positiva conclusione del percorso formativo organizzato da INDIRE (attestati di 
partecipazione conservati agli atti);  
Considerata la disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto per l’anno scolastico 2023/2024  

  

DECRETA 

 

Art. 1 

Affidamento incarico Docente TUTOR 
Viene affidato l’incarico di Docente Tutor ai seguenti docenti: 

 

ASCANI FRANCESCO Docente TUTOR 

BELLAGAMBA GRAZIA Docente TUTOR 

CAMILLUCCI MARILENA Docente TUTOR 

CANULLO GABRIELE Docente TUTOR 

FANTETTI ERMINIA Docente TUTOR 

FRULLA FRANCESCO Docente TUTOR 

MERLINI EDOARDO Docente TUTOR 

TAVOLINI ANDREA Docente TUTOR 

 
Docenti tutor  

In relazione a tale incarico le S.V., secondo quanto previsto dalle Linee guida per l’orientamento al punto 8.3, 
dovranno:  

  

1. aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-Portfolio personale 

e cioè:  

• il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione   

• lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale 

e professionale. Trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze sviluppate a 

seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della 

scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO)  

• le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue 
prospettive   

• la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e 
formativo come il proprio «capolavoro»;  

  

2. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o delle prospettive 

professionali anche alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle informazioni contenute nella piattaforma 

digitale unica per l’orientamento di cui punto 10, avvalendosi eventualmente del supporto della figura di 
cui al punto 10.2 delle stesse Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, 

raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed 
economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005363 - 26/10/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

 

Art. 2 

Affidamento incarico Docente ORIENTATORE 
Viene affidato l’incarico di Docente ORIENTATORE alla docente: 

 

GIROLAMETTI SANDRA DOCENTE ORIENTATORE 
 

Docente orientatore  

In relazione a tale incarico la S.V., secondo quanto previsto dalle Linee guida per l’orientamento, 

dovrà:  

Il docente orientatore avrà il compito di favorire le attività di orientamento per aiutare gli studenti 

a fare scelte in linea con le loro aspirazioni, potenzialità e progetti di vita, tenendo conto dei diversi 

percorsi di studio e lavoro e delle varie opportunità offerte dai territori, dal mondo produttivo e 

universitario. Questo approccio deve essere fatto rispettando l’autonomia degli istituti scolastici, 

degli studenti e delle loro famiglie.  
 

 
I docenti individuati all’art. 1 e 2 sono altresì designati quali incaricati del trattamento dei dati personali di 
cui entrano in possesso nell’espletamento delle funzioni assegnate e sono tenuti ad attenersi alle regole 
dettate dal Regolamento Europeo 2016/679 per il trattamento dei dati personali degli alunni e delle 
famiglie.  
  
Tutti infine vigileranno sulla corretta gestione e conservazione dei documenti contenenti dati personali (es. 
registri ed elenchi vari), in particolare quelli sensibili (es. certificati medici o altre certificazioni sanitarie), 
ricordando che devono essere chiusi al sicuro o inviati, in forma riservata alla segreteria.  
  
Nello svolgimento delle varie funzioni i docenti sono tenuti al rispetto delle normative vigenti ed alle 
indicazioni, anche verbali, del Dirigente Scolastico.  
 
La misura del compenso da corrispondere sarà determinata in sede di contrattazione integrativa. Per lo 
svolgimento delle attività di collaborazione il compenso sarà stabilito nella Contrattazione Integrativa di 
Istituto.  Il compenso verrà liquidato, terminato l’anno scolastico, per intero, in parte o non verrà liquidato 
a consuntivo dell’attività svolta su determinazione del Dirigente Scolastico, in considerazione degli obiettivi 
raggiunti.  
  
L’elenco dei nominativi degli studenti associati al tutor e relative classi di appartenenza verrà comunicato 
con successivo decreto per ciascun docente tutor di associazione docente-gruppo studenti. 

 

    Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonello Gaspari 

Firmato digitalmente 
 
Riferimenti normativi  

• Linee guida orientamento.   

• D.M. 328 del 22/12/2022 “Decreto di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 

“Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”    

• Nota MIM prot. 958 del 05/04/2023, recante “Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida 

sull’orientamento a.s. 2023-2024. Il tutor scolastico: prime indicazioni”;  

• D.M. n.328 del 22.12.2022.  

• ALLEGATO B – Indicazioni per il personale scolastico per l’attuazione delle Linee guida per l’orientamento (D.M. 

22 dicembre 2022 n. 328).  

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005363 - 26/10/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI


		2024-07-11T13:56:20+0200
	Antonello Gaspari




